/

SaÍno Antônlo dos

ESTADO DO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE SANTO

I

ATA DE REGISTRO DE PREçOS
PREGÃO ELETRÔNICO NO. OO6/2022

SISTEMA DE REGISTRO OE PREçOS SRP

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N' 06212022
PROCESSO ADMtNtSTRATTVO No 242205-0001 l?022
PREGÃO ELETRÔNICO NO OO6/2022

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, a futura e evenlual contralação de pessoa(s)
jurídica(s) para Íornecimento de medicamentos, pelo prazo de 12 (doze\ meses, em
atendimento às necessidades hospitalares e em unidades vinculadas à Secretaria Municipalde
Saúde e Saneamento do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conÍorme edital do pregáo

eletrônico 00612022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREçOS, ESPECTFICAçÔES E QUANTTTATTVOS

2.1. O preço registrado, as especiÍicaçóes do objeto e as demais condiçóes ofertadas
na(s) proposta(s) sáo as que seguem:

DROGAFONÍE ffiffi"
I*.

LrDA:o87za20 iffiffi,*,,.
1000126

s".#r*úia*r

AUTUAçÃO
Nc P.oc. 242205-0OOl

EMPRESA: DROGAFONTE LTDA INSCRIçAO ESTADUAL: 0.096.822-60
CNPJ: 08.778.201/0001 -26 TELEFONE: (81\ 2102-1819, 2102-

1815,2102-1836
ENDEREçO: Rodovia BR-10'1 Norle, Km 56,6 - Galpão 01 e 02 - Jardim
Paulista, Paulista - PE.

EMAIL: contrato@drogafonte.com.br
fernanda.Íonte@drogafonte.com.br
preqaoeletronico@droqafonte.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: E ênio José Gusmáo da Fonte Neto

Item Descrição Marca Unldade dê
Medida

CPF:056.554.614-71

Ouant Valor
Unitário

FARMÁCIA BÁSICA

116

AzITROMICINA, DOSAGEMT500

MG. PARTICIPAçÃO DÉ 75%,
PARA TODOS OS INTERESSADOS.

COMPRIMIDOS 37.500 R5 o,80 Rs 30.000,00

TOTAI. Rs 30.000,00

Prefeitura l\.,lunicipal de Santo Antônio dos Lopes/MA.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/MA

E-
LOPES

CNPJ: 06.1 72.72010001-l 0

A PreÍeitura lVunicipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, com sede na Avenida Presidente Vargas,
No 446, Cêntro, na cidade de Santo Antônio dos Lopes, inscrita no CNPJ/MF sob o no
06.172.72010001-10, neste ato representada pela Secretária Municipal de Planejamento e
Administraçáo, Sra. l\,laria Lia Silva e Silva, nomeada pela Portariâ no 00412021 de 04 de janeiro de
2021 , publicada no Diário OÍicial do MunicÍpio de 05 de janeiro de 202í, considerando o julgamento
da licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n0 006/2022,
publicada no Diário Oficial do Município de 2510712022, processo administrativo n' 242205-0001,
RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e quêlificada nesta ATA, de acordo com a
classificaçáo por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condiçÕes previstas no
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alteraçóes, no Decreto no 7.892, de 23 de janeiro de 20'13, e em conformidade com as disposiçÕes
a seguir:

1

Valor Total

MEDQUIMICA

ÂUTUAÉO
Nc P.oc. 242205-0001

,,r"w
,\Eí

ESTADO DOMARAN
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.72010001-I0

Santo ÁntôÍrlo do6

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua valldade, poderá ser utilizada por qualquer óÍgão
ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório,
mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vântagem e
respeitadas, no que couber, as condiçÕes e as regras estabelecidas na Lei no 8.666, de
1993 e no Decreto no 7.892, de 20'l 3.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para

adesóes íeitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, Ílca
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não
participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade
e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de
preços.

3.2. Caberá ao Íornecedor beneÍiciário da Ata de Registro de Preços, observadas as condiçÕes
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou náo, pelo fornecimento, desde que este
fornecimento não prejudique as obrigaçóes anleriormente assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As conkatações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a 50% (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

3.4. As adesÕes à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo
de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independentemente do número de órgáos não participantes que

eventualmente aderirem.

3.5. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participânte deverá efetivar a
contÍataçáo solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de
Registro de Preços.

3.5.'l.Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justiÍicadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contrataçáo, respeitado o prazo de vigência da ala, desde
que solicitada pelo órgão não participante.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços regiskados poderáo ser revislos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) Íornecedo(es).

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

DROGAFONTE ÀiEdod!íqordoh,

I TDA:04778?0 tlD{o!-uo'@,?6

1000126

2

d

É.__.-

4. VALIDADE DAATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partiÍ da sua
publicaçáo, náo podendo ser prorrogada.

PreÍeitu.a l\4unicipal de Santo Antônio dos Lopes/l\44-
Av. Presidente Vargas, 446, baino Centro - Santo Anlônio dos Lopes/MA.

AUTUAÉO
Ne Proc. 242205'0001

/
ESTADO DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.1 72.72010001-l 0

Santo Áúônlo do5

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu pÍeço ao valor praticado pelo mercado
seÍá liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o
Íornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgáo gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada
a veracidade dos motivos e comprovantes apresenlados: e

5.4.2. convocar os demais Íornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociaçáo.

5.5. Não havendo êxito nas negociaçóes, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabÍveis paÍa obtenção da
contratagão mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços:

5.6.2. não retirar a nola de empenho ou instrumento equivalente no pÍazo

estabelecido pela Administração, ssm justiÍicativa aceitável;

5.6.3. náo aceitar reduzir o seu preço registÍado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

5.ô.4. sofÍer sanÇão administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.7. O cancelamento de regislros será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registío de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou foÍça maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

5.8.1. por razáo de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor.

6. OAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1.4s sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva,
em pregão para Íegistro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso
assumido injustificadamente, nos termos do art.49, §ío do Decreto no 10.024119.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto no

7 .89212013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratagÕes
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.892/2013).

DROGAFONTE e..d.d€dÍJ d{ ur

LÍDA:0877820 ttpeoa'am'om,r

Prefeitu.â Municipal de Santo Antônio dos Lopes/l\4A.
Av. Presidente Vargas, 446, bairÍo Centro - Santo Antônio dos Lopes/l\44.

r 000126

3

^'n" 37oo
-p

LOPES

+

ESTADO DOMARAN
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06. 172.720l0001-10

sânto Ántônío dos

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art.20 do Decreto n'7.89212013, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do Íornecedor.

7. CONDrçÔES GERATS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recêbimento do objeto, as obrigações da Administrâção e do fornecedoÍ registrado,
penalidades e demais condiçóes do ajuste, encontram-se deíinidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.

7.2. A ata de realizagáo da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 40 do Oecreto no 7.892,

de 2013.

Para Íirmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 29 de setembro de 2022.

MARIA LIA SILVA E SILVA
Sec. Municipal de Planejamento e Administração

Port. No 004/2021 - GPSAL
Órgão Gerenciador

DROGAFONTE Ârínàdô d. íoÍtu drenàr poÍ

LTDA:087782010001 lmfl§,*""
26 Dàd6.20r2.r 0!3 I l:26:56 {r 00

DROGAFONTE LTDA
cNPJ. 08.778.20'l10001 -26

Representante: Eugênio José Gusmão da Fonte Neto
Empresa BeneÍiciaria

l* ü,,Uúf,ro'

dl, AM,
MARIA LIMA DA SILVA N RES

Prefeitura [4unicipal de Santo Antônio dos Lopês/MA.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/l\44.

Ç#oi nespomrva

AuruÂqo
Nc Proc. 242205-0001

.rró-

4

Sec. Municipal de Saúde e Sãneamento
Port. N" 010/2021 - GPSAL

Órgáo Participante